
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.91 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE URGENTE N.4  AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 267  DEL 

2000.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 dal primo gennaio 2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e 
modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
contabile degli enti locali; 

 per i Comuni che non hanno partecipato alla sperimentazione il processo per il passaggio dai 
precedenti schemi di bilancio al nuovo bilancio armonizzato si è concretizzato a far data dal primo 
gennaio 2016; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto 2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2021/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione”, ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 

 comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

 Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata…omissis……; 

 
Verificato che al fine di procedere con l’attività istituzionale dell’Ente si rende necessario apportare al 
bilancio di previsione 2021-2023 alcune variazioni ai capitoli di parte corrente in competenza 2021 al fine di 
adeguare gli stessi alle mutate necessità dell’Ente; 
 
Considerato che si sono verificate una serie di maggiori entrate tra cui € 58.029,24 per sovracanoni di 
concessione e derivazione acqua per produzione forza motrice, € 32.755,85 di fondo per l’esercizio delle 
funzioni fondamentali degli enti locali, € 12.450,99 per utili e dividendi da azioni e partecipazioni, € 
54.300,00 per royalties da infrastrutture e servizi, mentre la restante parte della variazione è dovuta a 
maggiori entrate, che finanziano maggiori spese come puntualmente dettagliato da Alleato “A”; 
 
Considerato che con questa variazione di bilancio il capitolo 4210/8/1 denominato “Acquisti di servizi e 
beni/canone base d’appalto – servizio gestione cimitero”, in coerenza con quanto stabilito dalla 
riorganizzazione delle aree, passa dall’Area Tecnica all’Area di Vigilanza; 
 
Considerato quindi che al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio alle necessità di gestione emerse è 
necessario apportare sia variazioni in aumento (come sopra evidenziato) degli stanziamenti di spesa che 
stanziamenti in aumento dell’entrata per garantire la corretta gestione dell’Ente e la funzionalità degli 
uffici; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, come indicate nell’Allegato, 
come riportate nell’allegato “A”, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità; 
 



Evidenziato che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di Bilancio 2021-2023 come da 
allegato “B”, e che contestualmente si procederà all’aggiornamento del DUP; 
Considerato che relativamente a tale variazione è stato sentito il Revisore dei Conti e come da accordi darà 
parere formale per la ratifica dell’atto in Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari; 

 in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;  
 
Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

  il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. e i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di approvare, in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni al bilancio di previsione 2021-2023, come specificato nell’ allegato prospetto contabile, 
allegato “A” facente parte integrante sostanziale della presente deliberazione. 

 
3. Di dare atto, che a seguito della seguente variazione permangono gli equilibri di bilancio come 

mostrato nel prospetto denominato allegato “B”, e che il bilancio presenta nuovo pareggio, come 
sotto riportato, e come mostrato nell’Allegato “C”: 

 anno 2021 in Euro 10.079.801,70; 

 anno 2022 in Euro   6.569.904,00; 

 anno 2023 in Euro   6.567.704,00. 
 

4. Di dare atto, che come mostrato dall’allegato “D” a seguito della variazione approvata permane un 
saldo di cassa di competenza positivo per Euro 2.048758,20. 
 

5. Di precisare che tale variazione andrà ratificata dal Consiglio Comunale entro 60 giorni 
dall’approvazione in Giunta. 

 
6. Di dare atto che, con la presente variazione, occorre aggiornare il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 relativamente alle parti interessate da variazione. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 
seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


